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Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen
zusammenhéangen

In der Woche zum 23. Dezember 2016 blieb die Position Gold und Goldforderungen
(Aktiva 1) unverandert.

Die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwé&hrung (Aktiva 2 und 3 abziglich Passiva 7, 8
und 9) verringerte sich um 1,1 Mrd EUR auf 277,8 Mrd EUR.

Im Lauf der Woche fiihrte das Eurosystem keine liquiditdtszufihrenden Transaktionen im
Zusammenhang mit der unbefristeten Swap-Vereinbarung zwischen der Europaischen
Zentralbank und dem Federal Reserve System durch.

Die Bestdnde des Eurosystems an marktfahigen sonstigen Wertpapieren (d.h. an
Wertpapieren, die nicht zu geldpolitischen Zwecken gehalten werden) (Aktiva 7.2) gingen um
0,2 Mrd EUR auf 322,9 Mrd EUR zuriick. Der Banknotenumlauf (Passiva 1) erhdhte sich um
9,4 Mrd EUR auf 1 126,7 Mrd EUR. Die Einlagen von o6ffentlichen Haushalten (Passiva 5.1)
verringerten sich um 35,8 Mrd EUR auf 133,1 Mrd EUR.

Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen

Die Nettoforderungen des Eurosystems an Kreditinstitute (Aktiva 5 abzlglich Passiva 2.2, 2.3,
2.4, 25 und4) nahmen um 37,9 Mrd EUR auf 166,9 Mrd EUR zu. Am Mittwoch, dem
21. Dezember 2016, wurde ein Hauptrefinanzierungsgeschaft (Aktiva5.1) in Hoéhe von
36,8 Mrd EUR fallig, und ein neues Geschaft in Hohe von 32,9 Mrd EUR mit einwbtchiger
Laufzeit wurde abgewickelt.

Im Lauf der Woche wurde ein langerfristiges Refinanzierungsgeschaft (Aktiva 5.2) in Héhe
von 4,6 Mrd EUR fallig, und ein neues Geschéft in Hohe von 2,7 Mrd EUR wurde abgewickelt.
AuRerdem wurden im Rahmen der ersten Serie (gezielter langerfristiger
Refinanzierungsgeschafte (GLRG-I) bereitgestellte Mittel in H6he von 14,2 Mrd EUR vor
Falligkeit zuriickgezahlt. Darliber hinaus wurde der dritte Tender der zweiten Serie gezielter
langerfristiger Refinanzierungsgeschéfte (GLRG-II) in Hohe von 62,2 Mrd EUR mit einer
Laufzeit von 1 456 Tagen abgewickelt.



Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinanzierungsfazilitat (Aktiva 5.5) betrug 0,4 Mrd EUR

(gegeniuber 0,1 Mrd EUR in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme der Einlagefazilitat
(Passiva 2.2) belief sich auf 422,9 Mrd EUR (gegentber 418,4 Mrd EUR in der Vorwoche). Die
Bestdnde des Eurosystems an zu geldpolitischen Zwecken gehaltenen Wertpapieren
(Aktiva 7.1) erhohten sich um 15,5 Mrd EUR auf 1 659,5 Mrd EUR. In der nachstehenden
Tabelle werden diese Bestande nach einzelnen Portfolios detailliert aufgeschlisselt. Alle

Portfolios werden in den Biichern zu fortgefiihrten Anschaffungskosten ausgewiesen.

Zu geldpolitischen Zwecken
gehaltene Wertpapiere

Ausgewiesener
Wert zum

Veranderung
gegeniiber dem
16. Dezember

Veranderung
gegeniber dem
16. Dezember

23. Dezember 2016 2016 — Kufe _2016 -
Tilgungen

1. Programm zum Ankauf
gedeckter 12,8 Mrd EUR - -0,2 Mrd EUR
Schuldverschreibungen
2. Programm zum Ankauf
gedeckter 6,9 Mrd EUR — -0,1 Mrd EUR
Schuldverschreibungen
3. Programm zum Ankauf
gedeckter 204,1 Mrd EUR +0,4 Mrd EUR -0,2 Mrd EUR
Schuldverschreibungen
Programm zum Ankauf von 230MdEUR| +0,1MdEUR| -0,2 Mrd EUR
Asset-Backed Securities
Programm zum Ankauf von
Wertpapieren des 51,2 Mrd EUR +0,6 Mrd EUR -

Unternehmenssektors

Programm zum Ankauf von
Wertpapieren des offentlichen
Sektors

1 259,4 Mrd EUR

+15,1 Mrd EUR

Programm fir die
Wertpapiermarkte

102,0 Mrd EUR

Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Wahrungsgebiet auf Girokonten

Im Ergebnis aller Transaktionen stiegen die Einlagen der Kreditinstitute auf Girokonten beim
Eurosystem (Passiva 2.1) um 51,2 Mrd EUR auf 930,9 Mrd EUR.
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Konsolidierter Ausweis des Eurosystems -
Aktiva (in Millionen EUR) Stand

1 Gold und Goldforderungen 412.635

2 Forderungen in Fremdwahrung an 317.771

Ansassige auRBerhalb des Euro-
Wahrungsgebiets

2.1 Forderungen an den IWF 77.129

2.2 Guthaben bei Banken, 240.642

Wertpapieranlagen, Auslandskredite
und sonstige Auslandsaktiva

3 Forderungen in Fremdwahrung an 35.535

Anséassige im Euro-Wahrungsgebiet

4 Forderungen in Euro an Ansassige 18.273

aufBerhalb des Euro-Wéhrungsgebiets

4.1 Guthaben bei Banken, 18.273

Wertpapieranlagen und Kredite

4.2 Forderungen aus der Kreditfazilitat im
Rahmen des WKM Il

5 Forderungen in Euro aus geldpolitischen  589.801

Operationen an Kreditinstitute im Euro-
Wéhrungsgebiet

5.1 Hauptrefinanzierungsgeschafte 32.877
5.2 Langerfristige 556.570
Refinanzierungsgeschafte
5.3 Feinsteuerungsoperationen in Form 0
von befristeten Transaktionen
5.4 Strukturelle Operationen in Form von 0
befristeten Transaktionen
5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilitat 353
5.6 Forderungen aus Margenausgleich 0
6 Sonstige Forderungen in Euro an 71.658

Kreditinstitute im Euro-Wéhrungsgebiet

7 Wertpapiere in Euro von Ansassigen im  1.982.339

Euro-Wahrungsgebiet

7.1 Wertpapiere fur geldpolitische Zwecke 1.659.471

7.2 Sonstige Wertpapiere 322.869
8 Forderungen in Euro an offentliche 26.437
Haushalte
9 Sonstige Aktiva 231.259
Aktiva insgesamt 3.685.708

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

28.12.2016

Veranderungen
zur Vorwoche
aufgrund von

Transaktionen

-1.685

-374

-1.311

-1.329

179

179

42364

-3.945

46102

207

-8.179

15.237

15.484

-248

8389
54.976

Passiva (in Millionen EUR) Stand
1 Banknotenumlauf 1.126.737
2 Verbindlichkeiten in Euro aus 1.353.785

geldpolitischen Operationen gegeniber
Kreditinstituten im Euro-

Wahrungsgebiet

2.1 Einlagen auf Girokonten 930.862

(einschlieBlich
Mindestreserveguthaben)

2.2 Einlagefazilitat 422.873
2.3 Termineinlagen 0
2.4 Feinsteuerungsoperationen in Form 0
von befristeten Transaktionen
2.5 Verbindlichkeiten aus 49
Margenausgleich
3 Sonstige Verbindlichkeiten in Euro 8.816

gegeniber Kreditinstituten im Euro-
Wéhrungsgebiet

4 Verbindlichkeiten aus der Begebung 0
von Schuldverschreibungen

5 Verbindlichkeiten in Euro gegeniber 238.016
sonstigen Ansassigen im Euro-
Wéhrungsgebiet

5.1 Einlagen von 6ffentlichen Haushalten 133.075

5.2 Sonstige Verbindlichkeiten 104.941

6 Verbindlichkeiten in Euro gegentber 145.688
Anséssigen auBerhalb des Euro-
Wéhrungsgebiets

7 Verbindlichkeiten in Fremdwahrung 6.993
gegeniiber Ansassigen im Euro-
Wéhrungsgebiet

8 Verbindlichkeiten in Fremdwahrung 10.431
gegeniiber Ansassigen aulRerhalb des
Euro-Wahrungsgebiets

8.1 Einlagen, Guthaben und sonstige 10.431
Verbindlichkeiten
8.2 Verbindlichkeiten aus der Kreditfazilitat 0
im Rahmen des WKM I
9 Ausgleichsposten fur vom IWF 58.132
zugeteilte Sonderziehungsrechte
10 Sonstige Passiva 219.038
11 Ausgleichsposten aus Neubewertung 418.545
12 Kapital und Ricklagen 99.527
Passiva insgesamt 3.685.708

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

Veranderungen
zur Vorwoche
aufgrund von

Transaktionen

9368
55685

51197

4463

24

3929

-33.834

-35.831

1.998

18352

-129

-1.806

-1.806

3411

54.976
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